planmäßigen Verlauf und Erhalt der Teilzahlungen für
erwartete Projekte voraus. Zudem ist die Reduzierung der
Barhinterlegung von Avalbürgschaften vorgesehen.

Effekte durch die Erstanwendung von IFRS 16
Der Konzern entscheidet sich für den modifiziert rück-
wirkenden Ansatz, sodass Vorjahresvergleichsperioden im
Konzernabschluss nicht rückwirkend angepasst werden.

Die folgende Tabelle fasst die Effekte durch die Erstan-
wendung des neuen Rechnungslegungsstandards IFRS 16
„Leasingverhältnisse“ zusammen. Insgesamt erhöhten sich
die Leasingverbindlichkeiten nach der Erstanwendung von
IFRS 16 um rund 6,9 Mio. € zum 1. Januar 2019.

Die Leasingverbindlichkeiten enthalten nun auch die
Rückstellungen aus Restrukturierungsmaßnahmen für die
Verpflichtungen von Operating Leasingverhältnissen.

Die Aufwendungen für Leasingverbindlichkeiten unterteilen
sich nun in Abschreibungen auf das Anlagevermögen und
Finanzierungsaufwendungen. Das EBIT erhöht sich hier-
durch in der Berichtsperiode um 0,2 Mio. €, gleichlautend
wird das Finanzergebnis belastet. Das Periodenergebnis
bleibt dadurch unverändert.

Mio. €

Laut Bilanz,
wie berichtet,
mit Adaption
von IFRS 16 Anpassung

Bilanz ohne
Adaption von

IFRS 16

Sachanlagen 14,6 -4,6 10,0

Sonstige 78,7 - 78,7

Summe Aktiva 93,3 -4,6 88,7

Kurzfristige Leasing-
verbindlichkeiten 2,4 -1,4 1,0

Kurzfristige Rückstellungen
aus Restrukturierungs-
maßnahmen 0,2 0,4 0,6

Langfristige Leasing-
verbindlichkeiten 8,0 -4,8 3,2

Langfristige Rückstellungen
aus Restrukturierungs-
maßnahmen 0,0 1,2 1,2

Sonstige 82,7 - 82,7

Summe Passiva 93,3 -4,6 88,7

Mio. €

Laut GuV,
wie berichtet,
mit Adaption
von IFRS 16 Anpassung

GuV ohne
Adaption von

IFRS 16

Betriebliche Aufwendungen -18,7 -0,2 -18,9

EBIT 0,3 -0,2 0,1

Finanzierungs-
aufwendungen -1,6 0,2 -1,4

Periodenergebnis -1,9 0,0 -1,9

Abschreibungen und
Amortisationen -3,0 0,8 -2,2

EBITDA 3,3 -1,0 2,3

22	 Z WISCHENBERICHT  Q3 2019

Segmentberichterstattung
Die in den Vorjahren definierten neuen Arbeitsgebiete
Medizintechnik und Dekorative Schichten wurden bis
zum Ende des Geschäftsjahres 2018 auf Grundlage
der technologischen Ausprägung der Produkte auf die
Segmente Solar und Optical Disc zugeordnet.

Aufgrund der zunehmenden Bedeutung dieser neuen
Arbeitsgebiete hat die Gesellschaft die interne Berichts-
erstattung in 2019 umgestellt. Somit enthält das neue